



**Skatteministeriet**

17. marts 2022  
J.nr. 2021 - 1303

Til Folketinget – Erhvervsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 192 af 21. februar 2022 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Merete Godvin Jensen

## Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere vedlagte henvendelse af den 21. februar 2022 fra Danske Soloselvstændige og Danmarks Restauranter og Cafeer, jf. ERU alm. del – bilag 200.

## Svar

Danske Soloselvstændige og Danmarks Restauranter og Cafeer (DRC) opfordrer til, at tilbagebetalingsfristen for coronalån den 1. april 2022 udskydes med minimum seks måneder, og at muligheden for den lange afbetalingsordning også udskydes. Danske Soloselvstændige og DRC anfører ligeledes, at renten på afdragsordningerne er høje, og at virksomhederne har optaget lån fra skatteforvaltningen uden at få oplyst vilkår, startdato for tilbagebetaling eller periode til afvikling af lånene.

### *Kommentar*

Der er på skatteområdet stillet markant likviditet til rådighed for virksomhederne i form af udskudte betalingsfrister og låneordninger for virksomhedernes betalinger af A-skat, AM-bidrag og moms m.v. for at hjælpe dem, der har været hårdt ramt på grund af de sundhedsmæssige inddæmningstiltag og det økonomiske tilbageslag, som coronakrisen har forårsaget.

De statslige coronarelaterede lån er rentefri og forfalder løbende til betaling frem mod maj 2023. Når lånene forfalder til betaling, vil virksomhederne skulle tilbagebetale lånebeløbet (svarende til den udskudte skattebetaling) til Skatteforvaltningen.

Danske Soloselvstændige og DRC henviser til, at virksomhederne ikke har fået oplyst vilkår, startdato for tilbagebetaling eller periode til afvikling af lånene. Det er bestemt ikke min opfattelse. Skatteforvaltningen har selvfølgelig oplyst virksomhederne om vilkårene for lånene, herunder tilbagebetalingsdatoen for lånene. Virksomhederne har accepteret vilkårene, da de indgik låneaftalen med Skatteforvaltningen. Tilbagebetalingsplanen er dog blevet lempet, så virksomhederne har fået længere tid til at tilbagebetale nogle af lånene, end da de indgik aftalen om lånet med Skatteforvaltningen.

Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier indgik fx i efteråret en aftale om udfasning af likviditetstiltag på skatteområdet, hvor tilbagebetalingsfristen for lån, der forfaldt før den 1. april 2022, blev udskudt til den 1. april 2022.

Med aftalen i efteråret blev det samtidig besluttet, at virksomhederne skal have mulighed for at oprette en samlet og lang afdragsordning, der bl.a. kan omfatte de lån, der skal tilbagebetales den 1. april 2022. Hensigten med det var at sikre, at de virksomheder, der ikke har mulighed for at tilbagebetale lånet, enten kan oprette en statslig afdragsordning eller opnå en låneaftale i deres bank. Der er således allerede taget højde for, at visse virksomheder fortsat kan være presset på likviditeten i løbet af foråret 2022.

Jeg kan forstå, at organisationerne mener, at renten på de lange afdragsordninger er høj, og at det er urimeligt, at andre virksomheder kan gå i banken og få et lån med en lavere rente. Hertil vil jeg bemærke, at der i efteråret også blev indgået en principerklæring med

bankerne om, at bankerne står klar til at hjælpe sunde virksomheder, der har svært ved at betale tilbage, når de statslige lån forfalder. Samtidig kan virksomhederne også udnytte garantiordningerne i Vækstfonden og EKF Danmarks Eksportkredit frem til juni. Det kan bl.a. give mulighed for at få lån i banken med statsgaranti for en række af de virksomheder, der på grund af coronapandemiens økonomiske konsekvenser ikke kan få et banklån på sædvanlige markedsvilkår.

Det er således hensigten, at vi nærmer os en mere normal situation, hvor virksomheder, der har brug for likviditet, går i deres bank og får et lån på baggrund af en kreditvurdering.

Regeringen vurderer derfor samlet set ikke, at der i relation til coronapandemien ikke er grundlag for at stille ny likviditet til rådighed for virksomhederne ved at udskyde tilbagebetalingsfristen for lån den 1. april 2022.